
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Косинский детский сад» 

 

ПРИКАЗ 

от 21 августа 2023 г. № 70-ОД 

с.Коса 

 

О проведении «Месячника безопасности детей» 

в МБДОУ «Косинский детский сад» 

 
 

Во исполнение приказа Управления образования администрации Косинского 

муниципального округа Пермского края от 18.08.2023г. № 135-ОД «О проведении 

«Месячника безопасности детей» в образовательных учреждениях Косинского 

муниципального округа», в целях формирования у обучающихся навыков 

распознания и оценки рисков воздействия опасных и вредных факторов 

окружающей среды, нахождения способов защиты от них, безопасного поведения в 

экстремальных и чрезвычайных ситуациях, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 21 августа 2023 года по 21 сентября 2023 года в МБДОУ 

«Косинский детский сад» (далее ДОУ) «Месячник безопасности детей». 

2. Утвердить план работы «Месячник безопасности детей» в ДОУ (приложение №1). 

3. Голдиной С.М., старшему воспитателю ДОУ: 

3.1. разработать План подготовки и проведения «Месячника безопасности детей» в 

ДОУ, руководствуясь Методическими рекомендациями и Планом проведения 

«Месячника безопасности детей» в срок до 23 августа 2023г.; 
3.2. разместить информацию о проведении Месячника (приказ о проведении, план 

подготовки и проведения «Месячника безопасности детей») на сайте и 

информационных стендах ДОУ в срок до 23 августа 2023г.; 

3.3. привлечь к участию в «Месячнике безопасности детей»: 

-педагогический коллектив, родителей; 

-воспитанников ДОУ; 

3.4. привлекать к участию в проведении мероприятий «Месячника безопасности 

детей» сотрудников ПЧ-70, пункт полиции и ОГИБДД (дислокация с.Коса) и другие 

ведомства; 

3.5. по итогам проведения «Месячника безопасности детей» в срок до 25 сентября 

2023г. предоставить в Управление образования Ильиных Е.А.: 

-приказ «Об итогах проведения «Месячника безопасности детей в ОУ» с указанием 

положительных сторон и недостатков, оценкой действий руководящего состава, 

педагогов, воспитанников; 

-презентацию по проведенным мероприятиям в рамках «Месячника безопасности 

детей» (не менее 15 слайдов с текстом и фотографиями, с указанием количества 

воспитанников ДОУ и сотрудников, принявших участие в мероприятиях); 

3.6. предусмотреть проведение мероприятий «Месячник безопасности детей» в 

дистанционном режиме при угрозе распространения инфекции, вызванной COVID- 

19; 

3.7. обеспечить соблюдение СП 3.1/2.43598-20 «Санитарно эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в ред. от 

20.06.2022г. № 18) при проведении мероприятий «Месячника безопасности детей». 



4. Педагогам ДОУ: 

4.1. организовать с воспитанниками и родителями проведение мероприятий, 

направленных на воспитание безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях с 

соблюдением СП 3.1/2.43598-20 «Санитарно эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в ред. от 

20.06.2022 г. № 18) . 

4.2. предоставить отчет по итогам проведения «Месячника безопасности детей» в 

срок до 24 сентября 2023г. старшему воспитателю ДОУ Голдиной С.М. (не менее 

15 слайдов с текстом и фотографиями, с указанием количества воспитанников ДОУ 

и сотрудников, принявших участие в мероприятиях). 

5. Заведующему хозяйством: 

5.1. организовать проведение учений и тренировок в ДОУ, акты о проведении 

эвакуации предоставить в Управление образования; 

5.2. усилить контроль за соблюдением пропускного режима в ДОУ, исключить 

стоянку транспортных средств на территории ОУ, а также проникновение 

посторонних лиц на чердаки и в подвалы. 

6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 
 

И.о. заведующего 

МБДОУ «Косинский детский сад»                                                             А.Г. Кемелева 

 С приказом ознакомлены: 



Приложение №1 к приказу от 21.08.2023г. № 70-ОД 
 

ПЛАН 

подготовки и проведения «Месячника безопасности детей» 

в МБДОУ «Косинский детский сад» на 2023-2024 учебный год 

 Задачи: 

- Содействовать формированию сознательного и ответственного отношения у сотрудников, 

воспитанников ДОУ к личной безопасности; 

- Способствовать привитию знаний, умений и навыков распознавать и оценивать опасные 

ситуации, определять способы защиты; 

- Уметь оказывать само и взаимопомощь; 

- Расширять и углублять знания педагогов и воспитанников по противодействию ЧС в 

образовательном учреждении; 

- Способствовать воспитанию у воспитанников чувства патриотизма, высокой бдительности, 

коллективизма. 
№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные Время 

проведения 
Отметка о 

выполнении 

1 Издание приказа по ДОУ " О проведении 

месячника безопасности и жизнедеятельности 
детей" 

Ст.воспитатель, 
И.о. заведующего 

21.08.2023г. выполнено 

2 Разработка, утверждение и согласование плана 
по проведению месячника безопасности в ДОУ. 

Ст. воспитатель 
И.о. заведующего 

до 
25.08.2023г. 

выплнено 

3 Инструктаж по пожарной безопасности, охране 
труда и антитеррористической защищенности с 

сотрудниками ДОУ 

Заведующий 

хозяйством 
 

Ст.воспитатель 

до 
30.08.2023 

 

По охране жизни и здоровья детей 

4 Инструкция для сотрудников ДОУ 

медицинского работника по оказанию 
доврачебной помощи при ожогах, травмах 

Медицинская сестра до 

30.08.2023 г. 

 

5 День тренировки «Отработка практических 

навыков по антитеррористической 

безопасности» 

И.о. заведующего, 

ст. воспитатель, 

заведующий 

хозяйством 

30.08.2023 г.  

6 Занятие - практикум по работе с 

огнетушителем. 

Заведующий 

хозяйством, 

сотрудник пожарной 

части 

29.08.2023 г.  

7 Оформление выставки методических пособий 

для организации работы с детьми по ПБ и БДД 

Ст. воспитатель 
И.о. заведующего 

до 
05.09.2023г. 

 

8 Оформление содержания уголков по ПДД и 

ОБЖ в группах 

Воспитатели до 
02.09.2023г. 

 

Работа с детьми 

1 Познавательная деятельность. Воспитатели В течение  

Беседы по ОБЖ, НОД  всего 
периода 

 

с организацией фото и видеосъемки, а также 

открытые занятия): 

* Знакомство с трудом пожарных" 

* Знакомство со светофором. 
* Формировать представление об улице, ее 

основных частях. 

* Будь внимательным всегда и везде! 
* Где можно и где нельзя играть. 

*Пожарный герой, он с огнем вступает в бой. 

* Специализированные машины. Расширять 

представления об улице, дороге, об 

элементарных правилах передвижения по ним. 

* Знакомство с разными видами транспорта, их 

особенностями. 

* Опасности нашего двора. 
* Опасности в доме. 

 проведения 

МБД 

 



 * Как вести себя при встрече с незнакомым 

человеком. 

* Осторожно, ядовитые грибы и растения! 

* Из чего делают одежду пожарных" 

* Как действовать при пожаре 

* Знакомство детей с дорожными 
наками(предупреждающими, запрещающими, 

информационно - указательными). 
* Знакомство детей с видами прекрестков. 

  

2 Экскурсии, целевые прогулки с детьми ( с 

организацией фото и видеосъемки): 

Целевая прогулка; 

Наблюдение за транспортом; 

Экскурсия в пожарную часть; 

Наблюдение за движением транспорта и 

пешеходов; 

Экскурсия на перекресток, наблюдение за 

транспортом на дороге 

Воспитатели В течение 

всего периода 

проведения 

МБД 

3 Ознакомление с произведениями 

художественной литературы: 

*" Кошкин дом", " Пожар" С.М.Маршак; 

* Чтение произведений Лебедева - Кумача " Про 

умных зверюшек 

* Дядя Степа", " Пожар" ; 
Чтение произведений С.Михалкова " Моя 

улица", " Светофор" 

* " Сказочка о Спичке и добром огне"; 
* Пожарные собаки"; 

* « Рассказ о неизвестном герое; 

* Чтение произведений Д.Орловой " Как Стобед 

агадывал загадки" 

* Заучивание стихотворения А.Барто " 

Любочка" 

*Чтение произведений с.Михалкова, 

Г. Юрмина, Н.Носова. 
* Заучивание стихотворений о транспорте. 

  

   

 Воспитатели В течение 

всего 

периода 

проведения 

МБД 

4 Выставка детских рисунков на темы: 

* Дорога, ребенок, безопасность; 

* Безопасная дорога; 
*Огонь друг, огонь враг и др. 

Воспитатели В течение 

всего 

периода 

проведения 
МБД 

5 Изобразительная деятельность 

Рисование " Дорисуем колеса пожарной 

машине"; 

* Аппликация " Веселый поезд"; 
* Рисование «Светофор»; 

Конструирование 

" Пожарный автомобиль"; 

* Рисование " Грузовой автомобиль"; 

* Аппликация «Зебра»; 

* Лепка «Дорожные знаки»; 

*Рисование " Опасные забавы"; 

* Огонь - друг и враг человека; 

* Рисование «Перекрёсток»; 
* Коллективная работа " Улица нашего села" т.д. 

Воспитатели В течение 

всего 

периода 

проведения 

МБД 

6 Игровая деятельность ( с организацией фото и 

видеосъемки) 

дидактические игры, настольно – печатные, 

подвижные игры): 

* д/и « Кому что нужно для работы», 

* П/и" Красный, желтый, зеленый", 
* «Воробышки и автомобиль», 

Воспитатели, 

инструктор 

физо 

В течение 

всего 

периода 

проведения 

МБД 

 



 * д/и « Кем быть» , 
* Мы – водители, мы пешеходы" сюжетно - 

ролевая игра, 

* П/и «Островок безопасности», 

* « Сбей огонь», 

* п/и « Опасные соседи», 

*" д/и " Найди отличия», 

* п/и " Пройди не упади", 

* Д/и " Улица", " Дорожные знаки", 
* П/и «Регулировщик» и т.д. 

   

7 Музыкальная деятельность Музыкальный В течение  

Знакомство с музыкальными произведениями 

соответствующей тематики; 

Разучивание песен соответствующей тематики. 

руководитель всего периода 
проведен

ия МБД 

 

8 Организация и проведение массовых Музыкальный В течение  

мероприятий с детьми ( с организацией фото и руководитель, периода  

видеосъемки, приглашением родителей, 

инспекторов пожарной части, ГИБДД). 

* Веселые старты с привлечением родителей и 

сотрудников ПЧ-70 с.Коса" Юный пожарный" 

Досуговое мероприятие с привлечением 

сотрудников ГИБДД с.Коса «Очень важные 
правила дорожные». 

инструктор физо. проведен

ия МБД 

 

 Работа с родителями 

1 Информирование о проведении месячника 

безопасности детей в ДОУ. 

И.о. 

заведующего, 

Ст. 

воспитатель 

В течение 

периода 

проведен

ия 

МБД 

 

2 Участие родителей в мероприятиях ДОУ по 
теме . 

Воспитатели В течение 
периода 

проведен

ия МБД 

 

3 Консультации для родителей " Воспитатели В течение  

- Приемы оказания первой помощи, доступные 

детям дошкольного возраста"; 

Правила поведения при пожаре; 

Если в доме пожар; 

Защита леса и др. 

Мед.работник всего 

периода 

проведения 

МБД 

 

4 Индивидуальные беседы с родителями. Воспитатели В течение 
всего 

периода 

проведения 

МБД 

 

5 Размещение информации о ходе месячника на 

сайте ДОУ. 

Ст. воспитатель В течение 

всего 

периода 

проведения 

МБД 

 

6 Изготовление памяток, буклетов 
соответствующей тематики. 

Ст. воспитатель, 
воспитатели 

В течение 
всего периода 

проведен

ия МБД 

 

Подведение итогов 

1 Сбор педагогического состава для подведения 

итогов МБД. 

И.о. заведующего, 

Старший 

воспитатель 

25 сентября 
2023 г. 

 

2 Издание приказа «Об итогах проведения 
«Месячника безопасности детей». 

Старший воспитатель 26 сентября 
2023 г. 

 

3 Составление презентации по проведенным 

мероприятиям. 

Старший воспитатель до 25 
сентября 

 



2023 г. 

4 Размещение материалов по итогам проведенного 

МБД на сайте ДОУ. 

И.о. заведующего, 

старший воспитатель 

до 26 
сентября 

2023 

 



 


